v

Estado de Roraima
Câmara Municipal de Caracaraí

Poder Legislativo

ATA DA SESSAO ORDINARIA
DA CÂ/'TTANA MUNICIPAL DE
CARACARAÍ.NN. PLENARIO
JOÃO ROGÉLIO SCHIJERTZ
EM TREZE DE FEVEREIRO
DE DOIS MIL E DEZESSETE,

As dezoito horas do dia treze de fevereiro de dois mil e dezessete, no Plenário
João Rogelio Schuertz, em nome de Deus o Senhor Presidente declarou
aberto os trabalhos da Segunda Sessão Ordinária da Câmara Municipal de
caracaraí-RR, do ano em curso. o senhor presidente pediu ao primeiro
secretario Jailson Max que lesse o Salmo 91. Em seguida o senhor presidente
pediu á segunda secretária que fizesse a chamada nominal dos senhores
vereadores e que procedesse a verificação de quórum, estando presentes os
vereadores: Agnaldo Luiz Xavier, Gildeci Barbosa Silva, Jailson Max
Fernandes dos santos, Josué Sates Teixeira, João Eudes de Sousa, Júlio
Cesar Reis Silva, Luiz Rodrigues Pereira, Maria de Pinho Mineiro, Silvio
Manoel de Lima Junior, Victor Marcelo Moreira Ferreira e Zenilson de
Oliveira Sousa. O senhor Presidente solicitou ao primeiro. secretário que
fizesse a leitura da Ata da Sessão anterior, colocada em discussão e votação
com a palavra franqueada. A Ata foi aprovada por unanimidade pelos
vereadores presentes. O senhor Presidente solicitou ao primeiro secretário que
fizesse a leitura dos expedientes expedidos e recebidos. Não houve orador
para o uso da Tribuna: Reabrindo os Trabalhos: o Senhor Presidente
solicitou á segunda secretária que fizesse a segunda chamada nominal dos
senhores vereadores, estando como no início da Sessão. Matéria para a
ordem do Dia. 1a Matéria para ordem do dia: Requerimento, a recuperação
das estradas e pontes e vicinais 23,27,29,31, e 0'! da PA-Arco lris. A
matéria foi colocada em discussão e com a palavra franqueada, Fizeram uso
da palavra todos os vereadores. A matéria foi colocada em votação. A matéria
foi aprovada por unanimidade. 2a Matéria para ordem do dia: Requerimento,
solicita a limpeza das Vilas Novo Paraiso, Vila ltã KM 75 e Vila Baraúna
KM 55. A matéria foi colocada em discussão e com a palavra franqueada.
Fizeram uso da palavra todos os vereadores. A matéria foi colocada em
votação. A matéria foi aprovada por unanimidade. 3a Matéria para ordem do
dia: Requerimento, uma revisão no valor de transferência dos Alvarás de
Taxi e Moto Taxi do Munícipio de Caracaraí- RR. A matéria foi colocada em
discussão e com a palavra franqueada. Fizeram uso da palavra todos os
vereadores. A matéria foi colocada em votação. A matéria foi aprovada por
unanimidade. Passou-se para a sessão Debate. Fez uso da palavra o
vereador: Josué Sales, falou que visitou a Vila do ltã juntamente com o
vereador Agnaldo e seu amigo Fantão, que a situação do Posto de saúde esta
precária, que o mesmo nesses quatros anos nunca funcionou, pediu a senhora

v

prefeita que olhe com carinho para aquela área e coloque aquele posto para

funcionar. O mesmo falou que existe um prédio abandonado que pertence ao

estado, e que a governadora poderia ceder para montar o posto de saude.

Falou que visitou a feira do município, onde esta acontecendo certo absurdo, o

responsável pela feira não deixa os agricultores do ltã expor seus produtos nos

Box da feira, onde o mesmo usa seis box só para colocar carvão e milho,

sendo isto um absurdo. Temos que tomar providencia em relação esta

situação, por fim agradeceu. Fez uso da palavra o vereador: Victor Marcelo,
fez das palavras do vereador Josué as suas e frisou que a feira foi roubada

varias vezes, sendo que mora um senhor na feira, e que irão tomar providencia
para que o mesmo saia e coloque um vigia. Que os veadores irão pedi a

reforma da feira junto á prefeita, por fim agradeceu. Fez uso da palavra o
vereador: Silvio Manoel, falou que irão pedir a reforma da feira, que a mesma

esta precisando de um vigia, que a população esta precisando deste espaço
em bom funcionamento para todos. Falou da escola Pingo de Gente esta
precisando de uma reforma, sendo que a propria prefeita já se sensibilizou, e
irão tomar providencia que ás aula já está iniciando, que os gestores precisam

trabalhar em conformidade, por fim agradeceu. Fez uso da palavra o
vereador: Jailson Max, falou que a feira é pública e que todos tem direitos de

expor seu produtos, sendo que é uma pedra para cada feirante, é que este
senhor estas ocupando seis, onde existem outras pessoa precisando e que irão

cobrar da prefeita a reforma juntamente com deputados, falou que a prefeita

esta fazendo coisas que o ex-prefeito Enildo náofez em quatro anos. Falou da

situação de falta de água no município, quando falta energia falta água, que no

mandato passado pediram um motor para sanar este problema mas não foram
atendidos, que irão outra vezfazer um documento pedido um motor para sanar
as necessidades de falta d'água quando faltar energia, por fim agradeceu. Fez

uso da palavra .o vereador: Júlio Gesar, falou da situação da feira, que irão

tomar providencia junto á prefeita, situação dos motos taxista e taxista que o
mesmo tem que participar desta reunião, sendo que o vereador Junho como
líder da prefeita providencie esta reunião. Parabenizou a perfeita pela limpeza

da cidade, mas que a população tem que contribuir, não jogando lixo nas ruas,

Fez uso da palavra o verêador: Luiz Rodrigues, que_visitou o departamento
de recursos que em dois mil e lreze veio recursos para reformar todos os
postos do ltã, Baixo Rio Branco e 75, que a gestão passada não usou o

dinheiro nem acompanhou o projeto, que o mesmo não sabe se devolveram o
dinheiro, mais que não houve as reformas, que irão tomar providencias.
Passou-sê para explicações pessoais. Fez uso da palavra os vereadores.
Júlio Cesar agradeceu a todos e os convidou para proxima Sessão. Não
havendo mais quem quisesse se manifestar e não havendo mais nada a tratar,
em nome de Deus o Senhor Presidente declarou encerrado os trabalhos da
presente Sessão. Eu, Jailson Max Fernandes dos Santos secretariei e lavrei
presente ata que apos ser lida, discutida e aprovada será assinada pela Mesa
Diretora da Casa. Plenário João Rogélio Schuertz, em treze de fevereiro de
dois mil e dezessete.

,rri?":&-E,s
',LVA

§

MARIA DE PINHO
20 Secretário